
Boletim de Serviço
1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 12                     Brasília-DF, 20 de março de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA nº 013, de 10/03/98 – resolve: I -  Designar os servidores abaixo relacionados para
sob a presidência do primeiro, substituído pelo segundo, em seus impedimentos eventuais,
constituírem a Comissão de Sindicância para apurar irregularidades na entrega de material
permanente relacionados nas Notas fiscais nº 00761, 00762, 00763 e 2209: CHRISTIANNE
VALÉRIA BATISTA SOARES, ELIVALDO MOREIRA SANTANNA E JOSYANNE MARIA
BATISTA SOARES. II – Determinar o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos. III – Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. IV – Revoga-se as
disposições em contrário. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

PORTARIA nº 014, de 10/03/98 – resolve: I -  Designar a servidora MARILENE MENEZES
LOBATO, SIAPE 1017377, para substituir o servidor ZANILTON VIANA DOS ANJOS, SIAPE
1011789, na Comissão que atende aos itens I e II do Art. 3º e Art. 5º da Portaria nº 16 de 25/02/98,
da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do Amapá. II - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA nº 013, de 09/03/98 – resolve: Art. 1º - Criar Comissão Especial para inventariar o
acervo técnico patrimonial da Delegacia do Ministério das Comunicações em Minas Gerais,
correspondentes às atividades transferidas para a Agencia Nacional de Telecomunicações. Art 2º -
Designar para integrarem a Comissão de que trata o Art. 1º, os seguintes servidores, sob a
presidência do primeiro, que em seus impedimentos será substituído pelo segundo: OTHON JOSÉ



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
2

DE SOUSA COSTA, CÉSAR COELHO GUIMARÃES, ADEMAR DE ARAÚJO COSTA,



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
3

CARLOS HENRIQUE ZUIM LARA, NEYSSON RESENDE RIBEIRO, ANA LUIZA CHAGAS
DE ABREU, ANTONIEL FERNANDEZ DE ARAÚJO, PAULO EYMARD DE OLIVEIRA
SANTOS, ROBERTO JOSÉ FERREIRA, WILSON FELIPE BRAGA. Art. 3º - A Comissão terá
o prazo de 20 dias para conclusão dos trabalhos. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. CÁSSIO DRUMMOND DE PAULA LEMOS. Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA nº 028, de 06/03/98 – resolve: I – Designar  os servidores PAULO ROBERTO DOS
SANTOS SAMPAIO, SIAPE 0452761, BENEDITA NATALINA PEREIRA DE SOUZA, SIAPE
0455239 e PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO, SIAPE 1070474, sob a presidência  do
primeiro, constituírem a Comissão Técnica para nos termos da I.N-SAA nº 0401030000,
acompanhar o processo PA nº 005/98, referente aos  serviços de instalação do No-break e da
Instalação Elétrica do Centro de Gerenciamento desta DMC/PA. II – Apresentar relatório de
aceitação , após conclusão dos trabalhos. III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Boletim de Serviço. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA nº 043, de 06/03/98 – resolve: I – Designar os servidores MAURO RIBEIRO DE
SOUZA, SIAPE 0749723, VLADIMIR PEREIRA OLIVEIRA, SIAPE 0455108, DANIEL
ANTÔNIO DIAS PINHEIRO, SIAPE 0455111, ANGELA FAUSTINI, SIAPE 0808264 e
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS, SIAPE 0454968 para, sob a presidência do primeiro,
constituir Comissão encarregada de no prazo máximo de 20 (vinte) dias proceder ao Levantamento
Patrimonial e acervo técnico desta Delegacia em conformidade com MM. nº 140/98 do Sr.
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração. JOÃO JACOB BETTONI. Delegado

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA nº 054, de 27/02/98 – resolve: I –  Incluir na Portaria nº 566 de 24 de setembro de
1997 os servidores abaixo indicados para conduzirem veículos oficiais desta Delegacia, conforme
documentos juntados ao processo nº 53.830.001.052/97, no interesse dos serviços e no exercício de
suas atribuições: FREDERICO HANNAH MATTAR ROZANSKI e ROBERTO PEREIRA DA
PÁTRIA. II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, ficando revogadas as
autorizações anteriores . EDUARDO GRAZIANO. Delegado.

PORTARIA nº 566, de 24/09/97 – resolve I –  Conceder autorização  aos servidores abaixo
indicados para conduzirem veículos oficias desta Delegacia, conforme documentos juntados ao
processo nº 5383001052/97, no interesse do serviços e no exercício de sua atribuições: ALDO
ANTONIO RIZZATO FILHO, ANA PAULA FERRAZ CORRÊA, ANTONIO DONIZETI DOS
REIS, ANTONIO RONQUI, ANTONIO SILVA OLIVEIRA, APARECIDO SEBASTIÃO DA
SILVA, ARLINDO DOS SANTOS, CARLOS ALBERTO BRITO, CARLOS LIMA DA PAIXÃO
FILHO, DÉCIO OLIVEIRA DE ALMEIDA, DOUGLAS TADEU PINHEIRO, EDISON



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
4

MONTAGNER, EDSON DE OLIVEIRA SOUZA, EDUARDO GRAZIANO, EMÍDIO
BENEDITO FRAÇA FILHO, ENGLES CARVALHO DE SOUZA, GILSON DE ANDRADE
MORAIS, HILTON RUBENS DE PAULA CHAGAS, JEAN CARLOS FRIGINI, JOSÉ
ALEXANDRE GORGUEIRA, JOSÉ LUIS ALKMIN DE BARROS, LUIZ ANTONIO GOMES,
MARCEL EIJI HAYASHI, MARCOS ANTONIO GERMANO, MÁRIO NASCIMENTO
PORTO, MAURO ANTONIO PEREIRA DA SILVA, NELSON DE SOUZA BARBOSA,
NIVALMIR LIMA FRAÇA, PAULO ROBERTO ANTUNES, PEDRO DOS REIS, REGINALDO
JOSÉ DA ROCHA LEMOS, RICARDO ALVES FERREIRA, ROBERTO FERREIRA DOS
SANTOS, ROBERTO FREITAS MORAIS, SEVERINO PATRÍCIO DE MELO, WALDEMAR
CORDIOLLI e  WILSON FERREIRA DE LIMA. II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua assinatura, ficando revogadas as autorizações anteriores . EDUARDO GRAZIANO.
Delegado.

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALEXANDRE ANTÔNIO DE SOUZA FORTALEZA 12 A 18/03/98
ALVARO AUGUSTO DE SOUZA NETO FORTALEZA 12 A 18/03/98
CRISTOPHER ROBERT PETERSON BRASÍLIA 11/03/98
DUCILENE MIRANDA LEITE SÃO LUÍS 13/03/98
JOSÉ ALVES DIAS GOIÂNIA 16 A 20/03/98
JÚLIO GOLDSAJD HANDERBORCK REGO SÃO LUÍS 13/03/98
MARIA SÕNIA DE AZEVEDO CABRAL SÃO LUÍS 13/03/98
NAGIB LOPES BATISTA SÃO LUÍS 13/03/98
PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO SÃO PAULO 18/03/98
TEREZA  DE  MACEDO MONDINO SÃO PAULO/RIO JANEIRO 18 A 20/03/98
VICENTE WILSON FERREIRA SÃO LUÍS 12 A 13/03/98



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
5

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS BRASÍLIA 01 A 02/02/98
JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS ALFREDO CHAVES e RIO

NOVO DO SUL
16 A 21/02/98

LUIZ CARLOS ARPINI ALFREDO CHAVES e RIO
NOVO DO SUL

16 A 21/02/98

MARIA DE FÁTIMA B. DA GAMA NASCIMENTO GOIANIA 16 A 21/02/98
MARIA DE FÁTIMA B. DA GAMA NASCIMENTO GOIANIA 29/01 A 03/02/98
MARIA DE FÁTIMA B. DA GAMA NASCIMENTO PALMAS E GOIANIA 11 A 15/02/98
MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA BRASÍLIA 09 A 11/02/98
ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA GOIANIA 16 A 21/02/98
ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA GOIANIA 29/01 A 03/02/98
ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA PALMAS E GOIANIA 11 A 15/02/98
WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM GOIANIA 16 A 21/02/98
WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM PALMAS E GOIANIA 11 A 15/02/98
WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM GOIANIA 29/01 A 03/02/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ED SALIÉS FONSECA DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 21 A 22/12/97
ED SALIÉS FONSECA DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 03 A 31/01/98
ED SALIÉS FONSECA DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 09 A 11/02/98
MIRTES DE ALMEIDA BRASÍLIA/DF 16 A 17/01/98
VÂNIA MAYSA DE MATOS BARROS BRASÍLIA/DF 17 A 20/12/97

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS ALBERTO M. DE ARAÚJO BRASÍLIA/DF 03 a 17/01/98
CARLOS ALBERTO M. DE ARAÚJO BRASÍLIA/DF 18 a 29/01/98
MARIA DE FATIMA B. G. NASCIMENTO BRASÍLIA/DF, GOIANIA/GO 20 a 28/01/98
MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA BRASÍLIA/DF 03 a 17/01/98
MARIA ELIZABETE PORTO DE NORONHA BRASÍLIA/DF 18 a 29/01/98
ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA BRASÍLIA/DF 14 a 16/01/98
ROMILDO IGNÁCIO DE ALMEIDA BRASÍLIA/DF, GOIANIA/GO 20 a 28/01/98
WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM BRASÍLIA/DF, GOIANIA/GO 20 a 28/01/98



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
6

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PIAUÍ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ACIR PEREIRA RAMOS PICOS/OEIRAS/PIMENTEIRA/P
AES LANDIM/

ITAINÓPOLIS/SÃO JOÃO DO
PI/SÃO RAIMUNDO

NONATO/CARACOL/GILGUEIS
/ITAUEIRAS/VALENÇA DO
PI/CORRENTES/CRISTINO

CASTRO/GUADALUPE/CANTO
DO BURITÍ /URUÇUI

19 A 25/09/97

ALAIM LOPES RODRIGUES PIRIPIRI/CAPITÃO DE
CAMPOS/CAMPO

MAIOR/ESPERANTINA/SÃO J.
DO

ARRAIAL/LUZILÂNDIA/COCA/
BURITI DOS

LOPES/PIRACURUCA/PEDROII/
CASTELO DO PI/LAGOA S.

FRANCISCO/SÃO J. DA
FRONTEIRA/

04À 12/08/97

AMAURI GOMES DA ROCHA CAMPO MAIOR/PARNAÍBA 18 A 24/12/97
ANNA MARRY FERNANDES DE C. RODRIGUES TERESINA 23 A 27/09/97
ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO LUIS CORREA/

PARNAÍBA/ILHA GRANDE/
PIRIPIRI/CAPITÃO DE

CAMPO/CAMPO
MAIOR/ESPERANTINA/SÃO

JOÃO DO
ARRAIAL/LUZILÂNDIA/COCA

L/BURITÍ DOS
LOPES/PIRACURUCA/PEDRO

II/UNIÃO/CASTELO DO
PI/LAGOA DE S.

FRANCISCO/SÃO J. DA
FRONTEIRA.

28/07 A 12/08/97



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
7

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO ITAUEIRA/RIO
GRANDE/PAVASSU/CANTO

DO BURITI/FLORES/BREJO DO
PI/SÃO JOSE DO

PEIXE/SOCORRO DO
PI/FRANCISCO DO

PI/OEIRAS/COLÔNIA DO PI/S.
JOÃO DA VARJOTA.

14 A 28/08/97

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO SÃO RAIMUNDO NONATO/
VARZEA

BRANCA/BOMFIM/SÃO
BRAZ/JUREMA/CARACOL/GU

ARIBAS/CAMPO ALEGRE DE
LOUDERS/SÃO LOURENÇO DO
PI/DIRCEU ARCOVERDE/BOM

INOCÊNCIO/CEL JOSÉ DIAS

02 A 16/09/97

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO SANTA CRUZ/
PICOS/FRANCISCO
SANTOS/MONSENHOR
HIPÓLITO/SÃO
JULIÃO/FRONTEIRAS/PIO
IX/PAQUETÁ/ISAIAS
COELHO/GEMINIANO/ALAGOI
NHAS CAMPO GRANDE DO
PI/BENEDITINOS

18/09 A 02/10/97

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO SIMPLÍCIO MENDES/PAES
LANDIM/BELA VISTA/SÃO

JOÃO DO PI/CAPITÃO
GERVÁSIO/PETRÔNIO

PORTELA/CONCEIÇÃO DO
CANIDÉ/CAMPINAS DO

PI/SANTO INÁCIO/LAGOA DO
BARRO DURO

07 A 21/10/97

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO FLORIANO/NAZARÉ DO
PI/JERUMENHA/GUADALUPE/
MARCOS PARENTE/ANTÔNIO

ALMEIDA/URUÇUI/SEBASTIÃ
O

LEAL/BETOLINIA/CANAVIEIR
A

27/10 A 10/11/97

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO PIRIPIRI 17/11/97



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
8

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO ELIZEU MARTINS/MANOEL
EMÍDIO/COLÔNIA DO

GURGUÉIA/ALVORADA DO
GURGUÉIA/PALMEIRA DO

PI/CRISTINO CASTRO/SANTA
LUZ/ BOM

JESUS/CURRAIS/REDENÇÃO
DO GURGUÉIA

26/11 A 10/12/97

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO MONTE ALEGRE /SANTA
FILOMENA/GLIBUÉS/

BARREIRA DO
PI/CORRENTES/CRISTALÂNDI

AS/RIACHO
FRIO/PANAGUÁ/JÚLIO

BORGES/CURIMATÁ/AVELINO
LOPES/MORRO CABEÇA NO

TEMPO

11 A 26/12/97

CARLOS ANTÔNIO SOUSA SANTIS PICOS/OEIRAS/PIMENTEIRA/P
AES LANDIM/

ITAINÓPOLIS/SÃO JOÃO DO
PI/SÃO RAIMUNDO

NONATO/CARACOL/GILGUEIS
/ITAUEIRAS/VALENÇA DO
PI/CORRENTES/CRISTINO

CASTRO/GUADALUPE/CANTO
DO BURITÍ/ URUÇUI

19 A 25/09/97

CARLOS BEZERRA BRAGA LUIS CORREA/
PARNAÍBA/ILHA GRANDE/

PIRIPIRI/CAPITÃO DE
CAMPO/CAMPO

MAIOR/ESPERANTINA/SÃO
JOÃO DO

ARRAIAL/LUZILÂNDIA/COCA
L/BURITÍ DOS

LOPES/PIRACURUCA/PEDRO
II/UNIÃO/CASTELO DO

PI/LAGOA DE S.
FRANCISCO/SÃO J. DA

FRONTEIRA.

28/07 A 12/08/97



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
9

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS BEZERRA BRAGA SÃO RAIMUNDO NONATO/
VARZEA

BRANCA/BONFIM/SÃO
BRAZ/JUREMA/CARACOL/GU

ARIBAS/CAMPO ALEGRE DE
LOUDES/SÃO LOURENÇO DO
PI/DIRCEU ARCOVERDE/BOM

INOCÊNCIO/CEL JOSÉ DIAS

02 A 16/09/97

CARLOS BEZERRA BRAGA PARNAÍBA/ILHA
GRANDE/COCAL/UNIÃO/CAPI

TÃO DE CAMPOS/LAGOA
ALEGRE/LUZILÂNDIA/ESPERA

NTINA/PIRIPIRI/LAGOA DE
SÃO FRANCISCO/MATIAS

OLÍMPIO/CAMPO MAIOR/SÃO
JOÃO DA SERRA/SÃO JOÃO
DO ARRAIAL/BURITI DOS

LOPES

19 A 25/09/97

CARLOS BEZERRA BRAGA SIMPLÍCIO MENDES/PAES
LANDIM/BELA VISTA/SÃO

JOÃO DO PI/CAPITÃO
GERVÁSIO/PETRÔNIO

PORTELA/CONCEIÇÃO DO
CANIDÉ/CAMPINAS DO

PI/SANTO INÁCIO/LAGOA DO
BARRO DURO

07 A 21/10/97

CARLOS BEZERRA BRAGA ALTOS/ESPERANTINA/CAMPO
MAIOR/MIGUEL

ALVES/PIRIPIRI/PARNAÍBA/LU
ZILÂNDIA/JOSÉ DE FREITAS/

PAULISTANA/JAICÓS/OEIRAS/
PICOS/BOM

JESUS/URUÇUÍ/AMARANTE/R
EGENERAÇÃO/FLORIANO/VA

LÊNCIA DO PI/PADRE
MARCOS/BARRAS

01 A 19/11/97

CARLOS BEZERRA BRAGA FLORIANO 03 A 04/12/97



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
10

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS BEZERRA BRAGA MONTE ALEGRE /SANTA
FILOMENA/GLIBUÉS/

BARREIRA DO
PI/CORRENTES/CRISTALÂNDI

AS/RIACHO
FRIO/PANAGUÁ/JÚLIO

BORGES/CURIMATÁ/AVELINO
LOPES/MORRO CABEÇA NO

TEMPO

11 A 26/12/97

EDSON CARVALHO FILHO PIRIPIRI/CAPITÃO DE
CAMPOS/ESPERANTINA/SÃO

J. DO ARRAIAL/
LUZILÂNDIA/COCAL/BURITÍ

DOS
LOPES/PIRAPURUCA/PEDRO

II/UNIÃO/CASTELO DO
PI/LAGOA S. FRANCISCO/S

JOÃO DA FRONTEIRA

28/07 A 12/08/97

EDSON CARVALHO FILHO PARNAÍBA/ILHA
GRANDE/COCAL/UNIÃO/CAPI

TÃO DE CAMPOS/LAGOA
ALEGRE/LUZILÂNDIA/ESPERA

NTINA/PIRIPIRI/LAGOA DE
SÃO FRANCISCO/MATIAS

OLÍMPIO/CAMPO MAIOR/SÃO
JOÃO DA SERRA/SÃO JOÃO
DO ARRAIAL/BURITI DOS

LOPES

19 A 25/09/97

FERNANDO RIBEIRO DE ALEXANDRINO PICOS/OEIRAS/PIMENTEIRA/P
AES LANDIM/

ITAINÓPOLIS/SÃO JOÃO DO
PI/SÃO RAIMUNDO

NONATO/CARACOL/GILGUEIS
/ITAUEIRAS/VALENÇA DO
PI/CORRENTES/CRISTINO

CASTRO/GUADALUPE/CANTO
DO BURITÍ/ URUÇUI

19 A 25/09/97



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
11

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

FRANCISCO DE ASSIS LIMA PIRIPIRI/CAPITÃO DE
CAMPOS/ESPERANTINA/SÃO

J. DO ARRAIAL/
LUZILÂNDIA/COCAL/BURITÍ

DOS
LOPES/PIRAPURUCA/PEDRO

II/UNIÃO/CASTELO DO
PI/LAGOA S. FRANCISCO/S

JOÃO DA FRONTEIRA

28/07 A 12/08/97

FRANCLIN SOUSA DO CARMO PARNAÍBA/ILHA
GRANDE/COCAL/UNIÃO/CAPI

TÃO DE CAMPOS/LAGOA
ALEGRE/LUZILÂNDIA/ESPERA

NTINA/PIRIPIRI/LAGOA DE
SÃO FRANCISCO/MATIAS

OLÍMPIO/CAMPO MAIOR/SÃO
JOÃO DA SERRA/SÃO JORGE

DO ARRAIAL/BURITI DOS
LOPES

19 A 25/09/97

HERMES ALVES DE MATOS CAMPO MAIOR/PARNAÍBA 18 A 24/12/97
JOÃO JOSÉ LOPES FILHO PARNAÍBA/ILHA

GRANDE/COCAU/UNIÃO/CAPI
TÃO DE CAMPOS/LAGOA

ALEGRE/LUZILÂNDIA/ESPERA
NÇA/PIRIPIRI/LAGOA DE SÃO

FRANCISCO/MATIAS
OLÍMPIO/CAMPO MAIOR/SÃO

JOÃO DA SERRA/SÃO JOÃO
DO ARRAIAL/BURITI DOS

LOPES

19 A 25/09/97

JOSÉ LUCIANO ROCHA MELO PIRIPIRI/CAPITÃO DE
CAMPOS/ESPERANTINA/SÃO

J. DO ARRAIAL/
LUZILÂNDIA/COCAL/BURITÍ

DOS
LOPES/PIRAPURUCA/PEDRO

II/UNIÃO/CASTELO DO
PI/LAGOA S. FRANCISCO/S

JOÃO DA FRONTEIRA

28/07 A 12/08/97

LUIS GONZAGA PEREIRA NERES SÃO PAULO 03/08 A 03/09/97
LUIZ GONZAGA BRAGA DE SALES BRASÍLIA 02 A 14/11/97
LUIZ GONZAGA BRAGA DE SALES BRASÍLIA 18 A 20/12/97



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
12

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

LUIZ GONZAGA FERREIRA NERES SANTA CRUZ/
PICOS/FRANCISCO
SANTOS/MONSENHOR
HIPÓLITO/SÃO
JULIÃO/FRONTEIRAS/PIO
IX/PAQUETÁ/ISAIAS
COELHO/GEMINIANO/ALAGOI
NHAS CAMPO GRANDE DO
PI/BENEDITINOS

18/09 A 02/10/97

LUIZ GONZAGA FERREIRA NERES PICOS/OEIRAS/PIMENTEIRA/P
AES LANDIM/

ITAINÓPOLIS/SÃO JOÃO DO
PI/SÃO RAIMUNDO

NONATO/CARACOL/GILGUEIS
/ITAUEIRAS/VALENÇA DO
PI/CORRENTES/CRISTINO

CASTRO/GUADALUPE/CANTO
DO BURITÍ /URUÇUI

19 A 25/09/97

LUIZ GONZAGA FERREIRA NERES SIMPLÍCIO MENDES/PAES
LANDIM/BELA VISTA/SÃO

JOÃO DO PI/CAPITÃO
GERVÁSIO/PETRÔNIO

PORTELA/CONCEIÇÃO DO
CANIDÉ/CAMPINAS DO

PI/SANTO INÁCIO/LAGOA DO
BARRO DURO

07 A 21/10/97

LUIZ GONZAGA FERREIRA NERES ELIZEU MARTINS/MANOEL
EMÍDIO/COLÔNIA DO

GURGUÉIA/ALVORADA DO
GURGUÉIA/PALMEIRA DO

PI/CRISTINO CASTRO/SANTA
LUZ/ BOM

JESUS/CURRAIS/REDENÇÃO
DO GURGUÉIA

26/11 A 10/12/97



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
13

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

LUIZ GONZAGA FERREIRA NERES DEMERVAL LOBÃO/
LAGOA/MONSENHOR

GIL/MIGUÉL LEAL/SANTA
ROSA/AGRICOLÂNDIA /SÃO

PEDRO/ARRAIAL/PALMEIRAS/
SÃO GONÇALO/HUGO

NAPOLEÃO/ANGICAL/JARDIM
DO

MULATO/REGENERAÇÃO/FRA
NCISCO AIRES

11 A 25/12/97

LUIZA CARMEN NEVES VIANA SÃO RAIMUNDO NONATO/
VARZEA

BRANCA/BOMFIM/SÃO
BRAZ/JUREMA/CARACOL/GU

ARIBAS/CAMPO ALEGRE DE
LOUDERS/SÃO LOURENÇO DO
PI/DIRCEU ARCOVERDE/BOM

INOCÊNCIO/CEL JOSÉ DIAS

02 A 16/09/97

LUIZA LOURDES P.L.N. FERREIRA BRASÍLIA 31/08 A 03/09/97
LUIZA LOURDES P.L.N. FERREIRA FOZ DO IGUAÇU 04 A 10/10/97
LUIZA LOURDES P.L.N. FERREIRA BRASÍLIA 03 A 04/11/97
LUIZA LOURDES P.L.N. FERREIRA BRASÍLIA 10/11/97
LUIZA LOURDES P.L.N. FERREIRA BRASÍLIA 15 A 16/12/97
LUZIA CARMEN NEVES VIANA PIRIPIRI/CAPITÃO DE

CAMPOS/ESPERANTINA/SÃO
J. DO ARAIL/

LUZILÂNDIA/COCAU/BURITÍ
DOS

LOPES/PIRAPURUPA/PEDRO
II/UNIÃO/CASTELO DO

PI/LAGOA S. FRANCISCO/S
JOÃO DA FRONTEIRA

28/07 A 12/08/97

MOACIR SATURNINO DE ARAÚJO DEMERVAL LOBÃO/
LAGOA/MONSENHOR

GIL/MIGUÉL LEAL/SANTA
ROSA/AGRICOLÂNDIA /SÃO

PEDRO/ARRAIAL/PALMEIRAS/
SÃO GONÇALO/HUGO

NAPOLEÃO/ANGICAL/JARDIM
DO

MULATO/REGENERAÇÃO/FRA
NCISCO AIRES

11 A 25/12/97



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
14

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ONOFRE DA SILVA CARVALHO ITAUEIRA/RIO
GRANDE/PAVASSU/CANTO

DO BURITI/FLORES/BREJO DO
PI/SÃO JOSE DO

PEIXE/SOCORRO DO
PI/FRANCISCO DO

PI/OEIRAS/COLÔNIA DO PI/S.
JOÃO DA VARJOTA.

14 A 28/08/97

ONOFRE DA SILVA CARVALHO SANTA CRUZ/
PICOS/FRANCISCO
SANTOS/MONSENHOR
HIPÓLITO/SÃO
JULIÃO/FRONTEIRAS/PIO
IX/PAQUETÁ/ISAIAS
COELHO/GEMINIANO/ALAGOI
NHAS CAMPO GRANDE DO
PI/BENEDITINOS

18/09 A 02/10/97

ONOFRE DA SILVA CARVALHO FLORIANO/NAZARÉ DO
PI/JERUMENHA/GUADALUPE/
MARCOS PARENTE/ANTÔNIO

ALMEIDA/URUÇUI/SEBASTIÃ
O

LEAL/BETOLINIA/CANAVIEIR
A

27/10 A 10/11/97

ONOFRE DA SILVA CARVALHO MONTE ALEGRE /SANTA
FILOMENA/GLIBUÉS/

BARREIRA DO
PI/CORRENTES/CRISTALÂNDI

AS/RIACHO
FRIO/PANAGUÁ/JÚLIO

BORGES/CURIMATÁ/AVELINO
LOPES/MORRO CABEÇA NO

TEMPO

11 A 26/12/97



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
15

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ROSINERE DA SILVA LEAL VIANA SÃO RAIMUNDO NONATO/
VARZEA

BRANCA/BONFIM/SÃO
BRAZ/JUREMA/CARACOL/GU

ARIBAS/CAMPO ALEGRE DE
LOUDES/SÃO LOURENÇO DO
PI/DIRCEU ARCOVERDE/BOM

INOCÊNCIO/CEL JOSÉ DIAS

02 A 16/09/97

ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA LUIS CORREA/
PARNAÍBA/ILHA GRANDE/

PIRIPIRI/CAPITÃO DE
CAMPO/CAMPO

MAIOR/ESPERANTINA/SÃO
JOÃO DO

ARRAIAL/LUZILÂNDIA/COCA
U/BURITÍ DOS

LOPES/PIRACURUCA/PEDRO
II/UNIÃO/CASTELO DO

PI/LAGOA DE S.
FRANCISCO/SÃO J. DA

FRONTEIRA.

28/07 A 12/08/97

ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA ALTOS/ESPERANTINA/CAMPO
MAIOR/MIGUEL

ALVES/PIRIPIRI/PARNAÍBA/LU
ZILÂNDIA/JOSÉ DE FREITAS/

PAULISTANA/JAICÓS/OEIRAS/
PICOS/BOM

JESUS/URUÇUÍ/AMARANTE/R
EGENERAÇÃO/FLORIANO/VA

LÊNCIA DO PI/PADRE
MARCOS/BARRAS

01 A 19/11/97

ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA ELIZEU MARTINS/MANOEL
EMÍDIO/COLÔNIA DO

GURGUÉIA/ALVORADA DO
GURGUÉIA/PALMEIRA DO

PI/CRISTINO CASTRO/SANTA
LUZ/ BOM

JESUS/CURRAIS/REDENÇÃO
DO GURGUÉIA

26/11 A 10/12/97

ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA DEMERVAL LOBÃO/
LAGOA/MONSENHOR

GIL/MIGUÉL LEAL/SANTA
ROSA/AGRICOLÂNDIA /SÃO

PEDRO/ARRAIAL/PALMEIRAS/
SÃO GONÇALO/HUGO

NAPOLEÃO/ANGICAL/JARDIM
DO

MULATO/REGENERAÇÃO/FRA
NCISCO AIRES

11 A 25/12/97

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
16

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALAN SHIRA CAMPOS DO JORDÃO 10 A 13/02/98
ANA PAULA FERRAZ CORREA BRASÍLIA 09 A 11/02/98
ANA PAULA FERRÁZ CORRÉIA BRASÍLIA 12/02/98
JEAN CARLOS FRIGINI SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 16 A 20/02/98
MARIA MADALENA MIASSI CAMPINAS 26 A 30/01/98
REGINALDO JOSÉ ROCHA LEMOS RIO DE JANEIRO 13/02/98
RODRIGO FELIPPE GILIOLI BAURU 02 A 06/02/98
RONALDO ALVES BANDEIRA RIBEIRÃO PRETO 09 A 14/02/98

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

SERVIDOR CARGO FRAÇÃ
O

INÍCIO FIN PROCESSO Nº

LAILA HADDAD DAS-1 (SUBSTITUIÇÃO
PROGRESSIVA)

DAS-1 (SUBSTITUIÇÃO
PROGRESSIVA)

1/5

1/10

14/03/95

17/06/97

14/03/95

17/06/97

53000000033/92 e
53000008773/97

LUIZ FERNANDO
CALDAS V. DE
ANDRADE

FG-1 (CONCESSÃO)
DAS-2 (SUBSTITUIÇAÕ

PROGRESSIVA)
DAS-4 (CORRELAÇÃO)

DAS-1 (CONCESSÃO)
DAS-2 (SUBSTITUIÇAÕ

PROGRESSIVA)

DAS-1 (CONCESSÃO)
DAS-1 (CONCESSÃO)
DAS-2 (CONCESSÃO)

DAS-4 (CORRELAÇÃO)

1/5
1/5

2/10

1/5
1/5

1/5
1/5
1/5

2/10

09/12/79
26/02/85

30/10/96

26/02/81
22/03/94

26/02/82
26/02/83
26/02/84
30/10/96

12/07/94
26/01/93

30/10/96

12/07/94
12/07/94

12/07/94
12/07/94
12/07/96
30/10/96

53770005554/97

MARIA DAS GRAÇAS
MONTEIRO MARINHO

FG-3 (CONCESSÃO)
FG-1 (SUBSTITUIÇÃO

PROGRESSIVA)

FG-3 (CONCESSÃO)
FG-1 (SUBSTITUIÇÃO

PROGRESSIVA)

1/5
1/10

1/5
1/10

23/10/91
27/09/96

23/10/91
27/09/97

27/09/96

27/09/97

50000002680/92



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
17

APOSTILAS

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: STENIO BRUZZI
       PROCESSO: 53000.006975/97

Em decorrência do decreto nº 35, de 11 de fevereiro, publicado no Diário oficial de 14
de fevereiro de 1991, a função de Diretor de Divisão de Legislação de Pessoal, exercida pelo
servidor em tela, correlaciona-se com a função de chefe de Divisão de Legislação, código DAS
101.2.

Face a ocorrência, o servidor passa a fazer jus a 10/10 de DAS 101.2, a partir de
dezembro de 1992, obedecendo o período quinquenal:

A partir de Dezembro de 1992

a) Provento (B IV-NS) Cr$ 2.899.751,78
b) Adic. Por tempo de Serviço (39%) Cr$ 1.130.903,19
c) Parcela Incorporada L 6.732 (5/5 DAS.2) Cr$ 3.709.379,65
d) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 Cr$    249.451,48
e) Grat. ativ. exec. GAE/ (80%) Cr$ 2.319.801,42
f) Grat. L 8.460 art. 7 Cr$ 1.711.238,05
g) DAS.2 (Venc.+GADF+Rep. Mens.) Cr$ 3.709.379,65

Total Cr$ 15.729.905,22



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
18

A partir de Dezembro de 1997

a) Provento (A III- NS ) R$ 524,30
b) Adic. Por tempo de Serviço (39%) R$ 204,47
c) Art. 3º L 8.911 (10/10 DAS.2) R$ 713,67
d) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91 R$   24,29
e) Grat. ativ. exec. GAE/ (160%) R$ 838,88
f) Grat. L 8.460 art. 7 R$ 208,64
g) Art. 2º L 8.911 (DAS.2) R$ 568,24
h) Repres. Mensal Ass. Jur. L 2333(Venc.+Adic.+GAE) R$ 1.567,65
i) GFJ- Medida Prov. 1587-1/97 R$ 1.318,82

Total R$ 5.968,96

2 -  INTERESSADO: TRIANDAFILHA KALAFATÁS DE AMORIM
       PROCESSO: 53820.000659/97

Em decorrência do ofício-circular SRH/SAF/PR, nº 42, de 30 de agosto de 1994, a
função de Secretária Adiminstrativa da Diretoria Regional do DENTEL, exercida pela servidora em
tela, foi correlacionada com a atual função gratificada, código FG-03.

Face a ocorrência, e por ter exercido função gratificada por cinco anos consecutivos fica
acrescido ao pagamento da servidora, ainda, a vantagem do artigo 3º da Lei 8.911/94, de 12 de julho
de 1994.

A partir de Agosto de 1994

a) Provento (A III- NI) R$ 168,75
b) Adic. Por tempo de Serviço (25%) R$   42,19
c) Grat. Ativ. Execut.(160%) R$ 270,00
d) Artigo 2º L 8.911/94 ( FG-03) R$   38,59
e) Artigo 3º L 8.911/94 (5/5 FG-03) R$   38,59

Total R$ 558,12



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
19

A partir de Março de 1998

a) Provento (A III- NI) R$ 309,93
b) Adic. Por tempo de Serviço (25%) R$   77,48
c) Grat. Ativ. Execut.(160%) R$ 495,88
d) Artigo 2º L 8.911/94 ( FG-03) R$ 107,70
e) Artigo 3º L 8.911/94 (10/10 FG-03) R$ 107,70

Total R$ 1.098,69

APOSTILA

VILANEY JÁCOMO DE SOUSA, investido no cargo comissão de Chefe de
Serviço, da Coordenação-Geral de Licenciamento, do Departamento de Outorga
e Licenciamento, código DAS-101.1, conforme Portaria nº 759, publicada no
D.O.U. de 19/11/97, permanecerá exclusivamente, a partir de 16/03/98, no
exercício do referido cargo em decorrência de sua aposentadoria. ZULEIDE
GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos
Humanos.



Boletim de Serviço      Ano 6 - nº 12                                  Brasília-DF, 20 de março de 1998

Boletim de Serviço
20

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Sérgio Motta

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559


